

HOTĂRÂREA NR. _____ /2006

**privind ajustarea prețurilor și tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploiești
– Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubritate**

Consiliul Local al Municipiului Hunedoara;

Analizând Nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara prin care se propune ajustarea prețurilor și tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubritate ;

Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, precum și al Comisiei pentru servicii publice și comerț ;

În temeiul prevederilor art.21, lit."i", art.23, alin.(1), lit."a" ale Ordonanței Guvernului nr.87/2001 privind serviciile publice de salubritate a localităților cu modificările și completările ulterioare ;

În baza dispozițiilor art.38, alin.(2), lit. "d", alin.(6), lit. "a", pct.14 și ale art.46 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, modificată și completată prin Legea nr.286/2006,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1 – Aprobă ajustarea prețurilor și tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubritate, după cum urmează:

- colectat, transportat și depozitat deșeuri menajere de la populație -2,39 lei/pers./lună + TVA;
- colectat, transportat și depozitat deșeuri menajere de la agenții economici – 28,57 lei/mc/lună + TVA;
- chirie eurocontainer 1,1 mc. – 23,5 lei/buc/lună + TVA;
- chirie europubelă (120 l și 240 l) – 3,0 lei /buc/lună + TVA.

Art.2 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziții contrare.

Art.3 - Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Consiliului județean Hunedoara, Primarului, Secretarului, Direcției tehnice, Direcției economice, Serviciului administrație publică locală, SC. Salub SA. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara.

Hunedoara, la _____ 2006

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Cîrlan Virgiliu

VIZAT SECRETAR,
Aurel Rață-Bugnariu

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul de hotărâre privind ajustarea prețurilor și tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubritate

Temeiul legal al proiectului de hotărâre supus dezbaterii și aprobării Consiliului local al municipiului Hunedoara îl constituie prevederile art.21, lit."i", art.23, alin.(1), lit."a" ale Ordonanței Guvernului nr.87/2001 privind serviciile publice de salubritate a localităților cu modificările și completările ulterioare.

Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr. 45613/2006 SC. Salub SA. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, solicită ajustarea prețurilor și tarifelor practicate pentru serviciile publice de salubritate.

Această solicitare de modificare a prețurilor și tarifelor practicate este justificată de către SC. Salub SA. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, prin creșterea distanței de transport față de Depozitul actual de deșuri menajere Hășdat, precum și a aplicării unei taxe de depozitare percepută de agentul economic care gestionează Depozitul de deșuri menajere din Simeria.

Conform Hotărârii Guvernului nr.349/2005, și ținând cont de Directiva Consiliului Europei nr.1999/31/CE, depozitul de deșuri Hășdat se va închide la data de 31.12.2006.

Având în vedere cele prezentate, supunem spre aprobarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara un proiect de hotărâre prin care propunem modificarea prețurilor și tarifelor practicate pentru serviciile publice de salubritate prestate de S.C. Salub S.A. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, după cum urmează:

- colectat, transportat și depozitat deșuri menajere de la populație -2,39 lei/pers./lună + TVA;
- colectat, transportat și depozitat deșuri menajere de la agenții economici – 28,57 lei/mc/lună + TVA;
- chirie eurocontainer 1,1 mc. – 23,5 lei/buc/lună + TVA;
- chirie europubelă (120 l și 240 l) – 3,0 lei /buc/lună + TVA.

A) Creșterea prețului pentru colectat, transportat și depozitat deșuri menajere de la populație de la 1,79 lei/pers./lună la 2,39 lei/pers./lună se datorează:

1.Introducerea taxei de depozitare de 0,2985 lei/persoană/lună, taxă inexistentă pentru depozitul de deșuri menajere Hășdat.

2.Creșterea costurilor pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere la depozitul Simeria de la 0,4115 lei/pers./lună la 0,6635lei/pers./lună.

3.Creșterea profitului cu 0,0495 lei/pers./lună, această creștere fiind datorată producției suplimentare realizate prin creșterile mai sus amintite.

Total creșteri prețuri: 0,2985 lei/pers./lună+(0,6635 lei/pers./lună-
-0,4115 lei/pers./lună)+ 0,0495 lei/pers./lună=0,6 lei/pers./lună

Preț nou/pers./lună:1,79 lei/pers./lună_{tarif vechi}+0,6 lei/pers./lună=2,39 lei/pers./lună

Cele arătate mai sus sunt cuprinse în următorul tabel:

NR.CRT	SPECIFICAȚIA	TARIF OCT 06	TARIF IAN 07	INDICE CREȘTERE
1	Cheltuieli personal	0,3411	0,3411	1,00
2	Combustibil, utilaje	0,4115	0,6635	1,61
3	Amortismente	0,1586	0,1586	1,00
4	Taxe și impozite	0,0414	0,0414	1,00
5	Anvelope, piese schimb	0,0938	0,0938	1,00
6	Cheltuieli depozitare rampă	0,00	0,2985	
7	Total cheltuieli directe	1,0464	1,5969	1,53
8	Cheltuieli indirecte	0,1994	0,1994	1,00
9	Cheltuieli generale	0,3814	0,3814	1,00
10	Total costuri producție	1,6272	2,1777	1.34
11	Profit	0,1627	0,2148	1,32
12	Tarif fără Tva/pers	1,79	2,39	1,34
13	Tarif cu Tva/pers	2,13	2,85	1,34

B) Colectat, transportat și depozitat deșeurii menajere de la agenții economici – 28,57 lei/mc/lună + TVA.;

Creșterea prețului pentru colectat, transportat și depozitat deșeurii menajere pentru agenții economici de la 21,65 lei/mc la 28,57 lei/mc se datorează:

1.Introducerea taxei de depozitare de 3,9562 lei/mc, taxă inexistentă pentru depozitarea la depozitul de deșeurii menajere Hășdat.

2.Creșterea costurilor pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere la depozitul Simeria de la 3,1632 lei/mc la 5,4985 lei/mc.

3.Creșterea profitului cu 0,6292 lei/mc/lună, această creștere fiind datorată producției suplimentare realizate prin creșterile mai sus amintite.

Total creșteri prețuri:3,9562 lei/mc/lună+(5,4985 lei/mc/lună-

-3,1632 lei/mc/lună)+ 0,6292 lei/mc/lună=6,9207/pers/lună

Preț nou/mc/lună:21,65 lei/mc/lună_{tarif vechi}+6,9207

lei/mc/lună=28,57lei/mc/lună

Cele arătate mai sus, sunt cuprinse în următorul tabel:

NR.CRT	SPECIFICAȚIA	TARIF OCT 06	TARIF IAN 07	INDICE CREȘTERE
1	Cheltuieli personal	7,8497	7,8497	1,00
2	Combustibil, utilaje	3,1632	5,4985	1,74
3	Amortismente	1,9184	1,9184	1,00
4	Taxe și impozite	0,0456	0,0456	1,00
5	Anvelope, piese schimb	0,2251	0,2251	1,00
6	Cheltuieli depozitare rampă	0,00	0,39562	1,00

7	Total cheltuieli directe	13,202	19,4935	1,48
8	Cheltuieli indirecte	2,1709	2,1709	1,00
9	Cheltuieli generale	4,3056	4,3056	1,00
10	Total costuri producție	19,6785	25,97	1.32
11	Profit	1,9678	2,597	1,32
12	Tarif fără Tva/pers	21,65	28,57	1,32
13	Tarif cu Tva/pers	25,76	34	1,32

Chiria pentru eurocontainer 1,1 mc. rămâne constantă la valoarea de 23,5 lei/buc/lună + TVA.

Chiria pentru europubelă (120 l și 240 l) rămâne constantă la valoarea de 3,0 lei /buc/lună + TVA.

Competența aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în baza dispozițiilor art.38, alin.(2), lit. "d", alin.(6), lit. "a", pct.14 și ale art.46 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, modificată și completată prin Legea nr.286/2006.

Având în vedere cele de mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată ca fiind legal și oportun.

Hunedoara, la 24.11.2006

**PRIMAR,
Nicolae Schiau**

**VIZAT,
Consilier juridic,**

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind ajustarea prețurilor și tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubritate

De la începerea activității în municipiul Hunedoara de către SC. Salub SA. Ploiești Punct de lucru Hunedoara, a depozitat deșeurile menajere la depozitul de deșeurii menajere Hășdat care se va închide la data de 31.12.2006, conform Hotărârii de Guvern nr.349/2005, aceasta din urmă ținând cont de Directiva Consiliului Europei nr.1999/31/CE.

Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr. 45619/2006 SC. Salub SA. Ploiești – Punct de lucru Hunedoara, solicită ajustarea prețurilor și tarifelor practicate pentru serviciile publice de salubritate.

Ajustarea prețurilor tarifelor trebuie să acopere cheltuielile ocazionale pentru taxă de depozitare, precum și taxa de transport într-un alt depozit autorizat situat la o distanță mai mare față de depozitul actual.

Principalele tarife practicate la serviciile de salubritate sunt următoarele:

- colectat, transportat și depozitat deșeurii menajere de la populație - 1,79 lei/pers./lună ;
- colectat, transportat și depozitat deșeurii menajere de la agenții economici – 21,65 lei/mc.;
- colectat, transportat și depozitat moloz – 21,65 lei/mc ;
- chirie eurocontainer 1,1 mc. – 23,5 lei/buc/lună;
- chirie europubelă (120 l și 240 l) – 3,0 lei /buc/lună;
- taxă de nivelare 6,5 lei/mc.

Astfel, propunem modificarea prețurilor și tarifelor practicate pentru serviciile publice de salubritate prestate de S.C. Salub S.A. Ploiești după cum urmează:

A).Colectat, transportat și depozitat deșeurii menajere de la populație -2,39 lei/pers./lună + TVA.;

Creșterea prețului pentru colectat, transportat și depozitat deșeurii menajere la populație de la 1,79 lei/pers./lună la 2,39lei/pers./lună se datorează:

1.Introducerea taxei de depozitare de 0,2985lei/persoană/lună, taxă inexistentă pentru depozitarea la Depozitul de deșeurii menajere Hășdat.

2.Creșterea costurilor pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere la Depozitul Simeria de la 0,4115lei/pers./lună la 0,6635lei/pers./lună.

3.Creșterea profitului cu 0,0495lei/pers./lună, această creștere fiind datorată producției suplimentare realizate prin creșterile mai sus amintite.

Total Creșteri prețuri: 0,2985lei/pers./lună+(0,6635lei/pers./lună-

-0,4115lei/pers./lună)+ 0,0495lei/pers./lună=0,6lei/pers./lună

Preț Nou/pers./lună:1,79lei/pers./lună_{tarif vechi}+0,6lei/pers./lună=2,39lei/pers./lună

Cele arătate mai sus sunt cuprinse în următorul tabel:

NR.CRT	SPECIFICAȚIA	TARIF OCT 06	TARIF IAN 07	INDICE CREȘTERE
1	Cheltuieli personal	0,3411	0,3411	1,00
2	Combustibil, utilaje	0,4115	0,6635	1,61
3	Amortismente	0,1586	0,1586	1,00
4	Taxe și impozite	0,0414	0,0414	1,00
5	Anvelope, piese schimb	0,0938	0,0938	1,00
6	Cheltuieli depozitare rampă	0,00	0,2985	
7	Total cheltuieli directe	1,0464	1,5969	1,53
8	Cheltuieli indirecte	0,1994	0,1994	1,00
9	Cheltuieli generale	0,3814	0,3814	1,00
10	Total costuri producție	1,6272	2,1777	1.34
11	Profit	0,1627	0,2148	1,32
12	Tarif fără Tva/pers	1,79	2,39	1,34
13	Tarif cu Tva/pers	2,13	2,85	1,34

B)Colectat, transportat și depozitat deșeuri menajere de la agenții economici – 28,57 lei/mc/lună + TVA.;

Creșterea prețului pentru colectat, transportat și depozitat deșeuri menajere la agenții economici de la 21,65lei/mc la 28,57lei/mc se datorează:

1.Introducerea taxei de depozitare de 3,9562 lei/mc, taxă inexistentă pentru depozitarea la Depozitul de deșeuri menajere Hășdat.

2.Creșterea costurilor pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere la Depozitul Simeria de la 3,1632 lei/mc la 5,4985 lei/mc.

3.Creșterea profitului cu 0,6292lei/mc/lună, această creștere fiind datorată producției suplimentare realizate prin creșterile mai sus amintite.

Total Creșteri prețuri:3,9562lei/mc/lună+(5,4985lei/mc/lună-

-3,1632lei/mc/lună)+ 0,6292lei/mc/lună=6,9207/pers/lună

Preț Nou/mc/lună:21,65lei/mc/lună_{tarif vechi}+6,9207lei/mc/lună=28,57lei/mc/lună

Sintetic cele arătate mai sus sunt cuprinse în următorul tabel:

NR.CRT	SPECIFICAȚIA	TARIF OCT 06	TARIF IAN 07	INDICE CREȘTERE
1	Cheltuieli personal	7,8497	7,8497	1,00
2	Combustibil, utilaje	3,1632	5,4985	1,74
3	Amortismente	1,9184	1,9184	1,00
4	Taxe și impozite	0,0456	0,0456	1,00
5	Anvelope, piese schimb	0,2251	0,2251	1,00
6	Cheltuieli depozitare rampă	0,00	0,39562	1,00
7	Total cheltuieli directe	13,202	19,4935	1,48
8	Cheltuieli indirecte	2,1709	2,1709	1,00
9	Cheltuieli generale	4,3056	4,3056	1,00
10	Total costuri producție	19,6785	25,97	1.32

11	Profit	1,9678	2,597	1,32
12	Tarif fără Tva/pers	21,65	28,57	1,32
13	Tarif cu Tva/pers	25,76	34	1,32

Chiria pentru eurocontainer 1,1 mc. rămâne constantă la valoarea de 23,5 lei/buc/lună + TVA.;

Chiria pentru europubelă (120 l și 240 l) rămâne constantă la valoarea de 3,0 lei /buc/lună + TVA.;

Temeiul legal al proiectului de hotărâre supus dezbaterii și aprobării Consiliului local al municipiului Hunedoara îl constituie prevederile art.21, lit."i", art.23, alin.(1), lit."a" ale Ordonanței Guvernului nr.87/2001 privind serviciile publice de salubritate a localităților cu modificările și completările ulterioare;

Competența aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al municipiului Hunedoara în baza dispozițiilor art.38, alin.(2), lit. "d", alin.(6), lit. "a", pct.14 și ale art.46 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, modificată și completată prin Legea nr.286/2006.

Având în vedere cele de mai sus se propune aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată ca fiind legal și oportun.

Hunedoara, la 24.11.2006

**DIRECTOR TEHNIC,
DEMETER LADISLAU**